— 1 —

郑州市社会科学界联合会
郑 州 市 教 育 局
郑 州 市 反 邪 教 协 会

文件

郑社联字〔2023〕1 号

关于申报 2023年度郑州市反邪教
专项课题的通知

各区县（市）、市直各单位，各社团组织，各大中专院校，各反

邪教协会，各有关单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神，进一步提升全市反邪教理

论研究水平，充分发挥反邪教理论研究对反邪教工作具体实践的

指导作用，全面推进全市反邪教工作高质量发展，经郑州市社会

科学界联合会、郑州市教育局和郑州反邪教协会研究，决定组织

开展 2023 年度郑州市反邪教专项课题研究工作。现将申报工作

有关事项通知如下：

一、指导思想

 — 2 —

深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

二十大精神，认真学习贯彻习近平法治思想和关于反邪教工作的

重要批示精神，充分结合郑州市反邪教工作实际，聚焦新时代反

邪教工作中的重点难点工作，坚持问题导向、目标导向、效果导

向，形成一批高质量、能推广、可操作的研究成果，切实发挥课

题研究的应用价值，助力全市反邪教工作高质量发展。

二、申报内容

详见《2023 年度郑州市反邪教专项课题申报指南》（附件 1，

以下简称《申报指南》）。

三、实施步骤

（一）课题申请。自通知下发之日起，申请者根据申报指南，

自拟题目，认真填写申报表（附件 2）。各单位于 2023 年 3 月 15

日前将本单位课题申报书（一式一份）和汇总表（附件 3）一并

报送课题评审办公室（设在郑州反邪教研究中心），纸质版邮寄

至郑州市新郑市龙湖镇文昌路 1号郑州反邪教研究中心，电子版

需刻制为光盘一并报送，切勿发电子邮件，逾期不再受理。立项

课题列入郑州市社会科学调研课题。

（二）立项评审。根据各单位课题申请情况，课题评审办公

室进行审核和初评后，邀请专家学者，分类进行课题立项评审。

所有立项课题将在“郑道”融媒体平台进行公告。

（三）组织研究。立项课题申报单位和个人根据网上公告的

立项课题开展课题研究，有组织按要求进行，加强调研论证，确

 — 3 —

保研究质量。

（四）结项评审。各课题承担单位于 2023 年 9 月 30 日前将

课题最终成果提交课题评审办公室。最终成果需为研究报告，正

文字数不少于 1 万字，以 2 万字以内为宜。成果复制比不高于

20%，需提交成果检测报告，A4 纸双面打印，左侧装订，一式三

份。最终成果公开发表时，需标注 2023 年度郑州市反邪教专项

课题、课题名称和课题编号等内容。课题评审办公室将对最终成

果进行核实、初评，并组织专家进行结项评审。

（五）评选表彰。根据专家评审意见，在符合结项标准的课

题中，评审出优秀成果一等奖、二等奖、三等奖，并根据课题承

担单位的表现情况，评选出优秀组织奖。优秀成果将推荐参加郑

州市社会科学优秀成果评奖和郑州市社会科学调研课题评奖。

四、工作要求

（一）认真组织实施。各单位要进一步提高政治站位，强化

责任担当，认真组织，广泛动员，积极参与，切实把专项调研课

题作为反邪教工作的重要内容抓实抓好。

（二）整合资源力量。要注重组织教学科研人员、综合事务

干部与反邪教工作者开展合作研究，促进资源共享、优势互补，

达到理论与实践紧密结合。

（三）注重调研质量。要立足郑州反邪教工作实际，坚持问

题导向，找准研究方向，增强创新性和实效性，努力使调研成果

能够直接转化为工作思路或工作决策。

 — 4 —

（四）加强保密管理。各单位要严格执行保密规定，有关文

件和资料严禁通过网站、微博、微信等网络平台传送、发布。

联 系 人：刘  帅    联系电话：13703842101

附件：1.2023 年度郑州市反邪教专项课题申报指南

2.郑州市反邪教专项课题申报表

3.郑州市反邪教专项课题申报汇总表

郑州市社会科学界联合会      郑 州 市 教 育 局

    郑 州 市 反 邪 教 协 会

                               2023 年 2 月 27 日

 — 5 —

附件 1

2023 年度郑州市反邪教专项课题
申报指南

一、新形势下反邪教宣传教育创新方式研究

研究方向：主要围绕当前邪教活动新变化和“减存量、控增

量、防变量”目标的实现路径，就反邪教宣传教育活动新方法、

新途径等方面开展创新研究，为反邪教协会工作开展提出意见建

议，探索实践方法。

二、邪教治理在社会综合治理中的定位和作用研究

研究方向：围绕防范和惩治邪教工作在社会治理现代化新格

局中应有的功能、定位和作用，结合全面推进乡村振兴、市域社

会治理等，就完善基层邪教组织防控体系、社会矫治与邪教人员

教育转化、行业反邪、宗教反邪和文化反邪等提出意见建议。

三、防范治理邪教组织利用互联网问题研究

研究方向：全面梳理邪教组织利用互联网，特别是新媒体，

进行勾连、渗透、发展的主要行径及其危害，分析当前反邪教网

上斗争存在的短板和不足，就进一步做好新形势下反邪教网上斗

争提出意见建议。

四、邪教治理政策法律实践问题研究

研究方向：结合我国现行法律法规和国外相关经验做法，梳

理打击处理邪教组织司法实践中存在的问题和不足，就邪教治理

 — 6 —

法律体系完善、新形势下邪教活动法理对策、邪教组织认定标准

等提出意见建议。

五、新形势下反邪教工作创新发展研究

研究方向：结合哲学、法学、历史学、管理学、文学、教育

学等学科专业特点，加强学科建设和学科交叉融合，分析反邪教

理论研究、人才队伍建设等方面存在的问题和不足，就反邪教工

作创新发展提出意见建议。

 — 7 —

附件 2

郑州市反邪教专项课题
申  报  表

课 题 名 称：

主持人姓名：

联 系 电 话：

工 作 单 位：

申 报 日 期：

郑州市反邪教专项课题评审委员会

〇二 二三年三月

研究类别

 — 8 —

填  表  说  明

    一、申报表各项内容如实填写。语言要准确严谨，无违反法

律法规内容。研究类别填写研究方向序号，如“一”。

    二、申报表报送一式一份，双面打印。栏目空格不够时，可

自行加页。

三、每项课题主持人仅限 1名，课题组成员不超过 4人，一

般不得变更课题组参与人员。

四、课题主持人可申报 1项，另可参与一项；仅参与课题研

究者，最多参与 2项。

    五、郑州市反邪教专项课题评审委员会下设办公室，办公室

设在郑州反邪教研究中心，负责课题相关工作。

通讯地址：郑州市新郑市龙湖镇文昌路 1号

联 系 人：刘  帅

联系电话：62436130    13703842101

邮政编码：451191

邮    箱：zzfxjyjzx＠163.com

 — 9 —

一、课题组简介

课题名称

主持人姓名  性别  民族
出生

年月

行政职务  职称

研究方向  办

工作单位

联系

电话 手机

通讯地址

姓 名
性

别

出生

年月

职称或

职  务
工  作  单  位 联系方式

主

要

参

加

者

 — 10 —

二、课题设计论证

1.选题：本项目研究现状述评、选题意义；2.内容：本项目研究的主要思路、

框架设计；3.价值：本项目创新程度、应用价值；4.研究基础：项目组负责人和主

要成员已有相关成果，研究计划进度。（请分四部分逐项填写，可以自行加页，不

超过 2500 字）

 — 11 —

三、有关方面意见

项目负责人所在单位初评意见

单位公章

                                          年    月    日

评审专家意见

                                签字：

                                    年   月   日

立

项

评

审

意

见

评审委员会意见

                                签字：

                                    年   月   日

 — 12 —

附件 3

郑州市反邪教专项课题申报汇总表
申报单位：                     联 系 人：

手机号码：                     固定电话：

序

号
类别 课题名称

课  题

负责人
课题组成员 工作单位

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

郑州市社会科学界联合会                   2023 年 2 月 27 日印发